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(2차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-18 예산액 372,825,000

제2023학년도 청웅초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 · 세출 각각 361,307,000원"을 " 세입 · 세출 각각 372,825,000원"으로 한다.

2이소영 2023년 12월 18일 15시 45분 13초 전라북도교육청 청웅초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 372,825 361,307 11,518 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -804 5,260 1.4

학생복지/교육격차 해소 -638 184,823 49.6

기본적 교육활동 -7,049 44,997 12.1

선택적 교육활동 3,052 20,773 5.6

교육활동 지원 2,367 27,512 7.4

학교 일반운영 14,590 89,185 23.9

학교 재무활동 0 275 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 14,600 3.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,872 308,747 82.8

이전수입 기타이전수입 -5,011 32,032 8.6

자체수입 학부모부담수입 -111 13,406 3.6

자체수입 행정활동수입 768 1,618 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,422 0.6

3이소영 2023년 12월 18일 15시 45분 14초 전라북도교육청 청웅초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 355,379 344,518 10,861

1.지방자치단체이전수입 14,600 14,600 0

1.비법정이전수입 9,600 9,600 0

1.기초지방자치단체전입금 9,600 9,600 0

1.농어촌학교보조금(기초) 9,600 9,600 0

2.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 308,747 292,875 15,872

1.교육비특별회계전입금수입 308,747 292,875 15,872

1.교육비특별회계전입금 308,747 292,875 15,872

1.학교운영비전입금 154,723 154,723 0

2.목적사업비전입금 154,024 138,152 15,872
(성립전_2추)친환경농축산물지원비 : 

3,558,000원 * 1교 =
3,558,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 1,802,000

원 * 1개교 =
1,802,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교체제비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 313,000

원 * 1교 =
313,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(2차) : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

3.기타이전수입 32,032 37,043 -5,011

1.학교회계간이전수입 25,032 30,043 -5,011

1.다른학교회계전입금 25,032 30,043 -5,011

1.다른학교회계전입금 25,032 30,043 -5,011 청웅중교직원급식비 : -4,065,000원*1교= -4,065,000

섬진중교직원급식비 : -946,000원*1교= -946,000

2.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

4이소영 2023년 12월 18일 15시 45분 16초 전라북도교육청 청웅초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 15,024 14,367 657

1.학부모부담수입 13,406 13,517 -111

1.수익자부담수입 13,406 13,517 -111

1.급식비 13,406 13,517 -111

1.급식비 13,406 13,517 -111 청웅초교직원급식비 : -111,000원*1교= -111,000

2.행정활동수입 1,618 850 768

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,518 750 768

1.이자수입 1,250 400 850

1.이자수입 1,250 400 850 예금이자수입 : 850,000원*1회= 850,000

2.기타행정활동수입 268 350 -82

1.기타행정활동수입 268 350 -82 법인카드포인트현금전환수입 : -64,000원*1회= -64,000

수도광열비 : -18,000원*1회= -18,000

3.기타수입 2,422 2,422 0

1.전년도이월금 2,422 2,422 0

1.순세계잉여금 2,422 2,422 0

1.순세계잉여금 2,422 2,422 0

1.순세계잉여금 2,422 2,422 0

세입합계 372,825 361,307 11,518

5이소영 2023년 12월 18일 15시 45분 16초 전라북도교육청 청웅초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,260 6,064 -804

1.기타 교직원보수 2,647 3,134 -487

1.교직원대체인건비 2,647 3,134 -487

1.[초]직원대체인건비 2,647 3,134 -487

1.기간제근로자인건비 2,647 3,134 -487
(성립전_2추)(목)급식종사자대체인건비 : 

313,000원*1교=
313,000

통학차량대체인건비 : -100,000원*8명= -800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,613 2,930 -317

1.교직원역량강화 833 1,650 -817

1.[초]직무연수 232 450 -218

1.일반수용비 232 450 -218 일반직연수교육경비 : -42,000원*4명= -168,000

산업안전보건(관리감독자)교육 : -50,000

원*1명=
-50,000

2.[초]자율연수 601 1,200 -599

1.일반수용비 601 1,200 -599 교육경비 : -149,750원*4명= -599,000

2.교직원복지 1,780 1,280 500

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

3.[초]교원안심서비스운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)(목)교원안심서비스운영비 : 

100,000원*5개월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 184,823 185,461 -638

1.급식 관리 122,682 124,121 -1,439

1.학교급식운영 122,682 124,121 -1,439

1.[초]조리원인건비 125 0 125

1.맞춤형복지비 125 0 125
(성립전_2추)(목적)폐암건강검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.[초]급식재료구입비 85,174 86,738 -1,564

1.급식용식재료비 85,174 86,738 -1,564
(수익자)교직원식품비 : -5,122,000원*1회

=
-5,122,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물및우수농

축산물 : 3,558,000원*1교=
3,558,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 14,572 13,679 893

1.일반수용비 14,572 13,679 893
(자체)식생활관소규모수선비 : 178,600원

*5회=
893,000

4.[초]급식기구확충비 22,811 23,704 -893

1.비품구입비 22,811 23,704 -893
(자체)노후급식기구교체비 : -893,000원*1

대=
-893,000

2.보건관리 12,793 12,941 -148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,913 7,933 -20

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0

3.[초]보건실운영 5,296 5,216 80

1.일반수용비 2,456 2,376 80 보건교육자료구입비 : 80,000원*1회= 80,000

2.운영수당 220 220 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 420 420 0

5.비품구입비 2,150 2,150 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 4,880 5,008 -128

1.[초]먹는물관리 780 828 -48

1.일반수용비 780 828 -48 옥내급수관수질검사료 : -60,000원*1회= -60,000

정수기수질검사료 : 12,000원*1회= 12,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 720 800 -80

1.일반수용비 720 800 -80 (경)방역소독용역비 : -80,000원*1회= -80,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]어린이활동공간관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,320 2,400 -80 (경)공기정화장치임차료 : -80,000원*1회= -80,000

2.전기요금 180 100 80
(경)공기정화장치전기요금 : 80,000원*1회

=
80,000

3.학생복지 49,348 48,399 949

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 48,348 47,399 949

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 3,878 4,629 -751

1.교육운영비 3,878 4,629 -751 (경)교과용도서구입 : -751,000원*1회= -751,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 8,655 -1,000

1.일반수용비 2,355 2,355 0

2.연료비 4,000 5,000 -1,000 통학버스유류비 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0 (자체)블랙박스구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

블랙박스구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.연료비 800 800 0

3.기타공공요금 400 400 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

6.[초]학년앨범제작 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

7.[초]섬진강댐주변지역지원사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초](지자체)농촌유학활성화유학경비지원사업9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

9.[초](목적)농촌유학협력학교체제비16,100 13,400 2,700

1.학생복지비 16,100 13,400 2,700
(성립전_2추)월체제비(전북) : 900,000원

*3가구=
2,700,000

3.기본적 교육활동 44,997 52,046 -7,049

1.교과 활동 21,689 24,771 -3,082

1.교과활동지원 15,881 18,553 -2,672

1.[초]학습준비물구입 677 680 -3

1.학습준비물 677 680 -3 (경)학습준비물구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,084 2,197 -113

1.교육운영비 2,084 2,197 -113 (경)교사용지도서구입 : -113,000원*1회= -113,000

3.[초]보결수업관리 1,300 3,300 -2,000

1.기타수당 1,300 3,300 -2,000 보결수업수당 : -20,000원*100회= -2,000,000

4.[초]기초학력지도 2,120 2,176 -56

2.교육운영비 2,120 2,176 -56
기초학력신장교재및교구구입비 : -56,000

원*1회=
-56,000

5.[초]학교안학습공동체운영 2,000 2,500 -500

1.운영수당 0 450 -450
(경)교원연수강사비 : -450,000원*1명*1회

=
-450,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0 (경)글소식지발간 : 100,000원*1회= 100,000

(경)도서및물품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.일반업무추진비 200 250 -50 (경)배움날업무추진비  : -50,000원*1회= -50,000

6.[초]스포츠,락운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 (목)스포츠장기운영비 : -396,000원*1회= -396,000

(목)예술장기운영비 : 396,000원*1회= 396,000

7.[초]마을연계교육과정 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.과학 교과활동 3,098 3,498 -400

1.[초]교과운영 3,098 3,498 -400

1.교육운영비 3,098 3,298 -200 과학실험실습재료구입 : -20,000원*10개= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 200 -200 과학실운영물품구입 : -200,000원*1개= -200,000

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 550 560 -10

1.[초]교과운영 550 560 -10

1.교육운영비 550 560 -10 음악및미술용품구입 : -10,000원*1회= -10,000

5.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]원어민화상강의운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.창의적 체험활동 23,308 27,275 -3,967

1.자율활동 18,000 18,400 -400

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 숲놀이운영비 : -400,000원*1회= -400,000

6.[초](지자체)농촌유학협력학교특화프로그램지원사업5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초](목적)농촌유학협력학교운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 9,050 9,050 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.현장체험학습활동 4,883 7,350 -2,467

1.[초]수학여행 3,505 4,350 -845

1.여비 533 750 -217 인솔교사여비 : -217,000원*1회= -217,000

2.교육운영비 2,972 3,600 -628 테마식현장체험학습 : -628,000원*1회= -628,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 1,378 3,000 -1,622

1.여비 78 1,000 -922 인솔교사여비 : -92,200원*10명= -922,000

2.교육운영비 1,300 2,000 -700 현장체험학습 : -700,000원*1회= -700,000

3.동아리활동 362 850 -488

1.[초]동아리활동 362 850 -488

1.운영수당 0 450 -450 학생동아리강사비 : -150,000원*1명*3회= -450,000

2.학생복지비 362 400 -38 학생동아리운영비 : -38,000원*1회= -38,000

4.진로활동 63 675 -612

1.[초]자기이해활동 63 150 -87

1.교육운영비 63 150 -87 다중지능검사비 : -87,000원*1회= -87,000

2.[초]진로체험활동 0 525 -525

1.교육운영비 0 525 -525 진로체험운영비 : -525,000원*1회= -525,000

4.선택적 교육활동 20,773 17,721 3,052

1.방과후학교 운영 12,366 8,814 3,552

1.방과후학교운영 2,070 2,070 0

1.[초](지자체)방과후교육운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.돌봄교실운영 10,296 6,744 3,552

1.[초]돌봄교실운영 8,796 5,244 3,552

1.기타수당 0 180 -180 교원대체수당 : -15,000원*12시간= -180,000

2.일반수용비 960 960 0

3.교육운영비 7,836 4,104 3,732
(성립전_2추)교재및교구 구입 : 175,000원

*10회=
1,750,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*17명*53회= 1,802,000

중식비 : 6,000원*6명*5일= 180,000

2.[초](지자체)돌봄교실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,627 8,127 -500

1.독서활동운영 7,627 8,127 -500
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,909 4,909 0

1.도서구입비 4,909 4,909 0

2.[초]도서관운영 2,718 3,218 -500

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,220 1,720 -500 도서관운영비 : -105,000원*2종= -210,000

독서행사운영비 : -58,000원*5학급*1회= -290,000

3.비품구입비 148 148 0

3.기타 선택적 교육활동 780 780 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

2.다문화교육운영 280 280 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.교육활동 지원 27,512 25,145 2,367

1.교무업무 운영 6,532 7,875 -1,343

1.교무학사운영 6,532 7,875 -1,343

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100 연장근로수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.도서구입비 180 180 0

5.[초]교육과정평가 2,845 4,045 -1,200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍차량비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.여비 840 840 0

3.교육운영비 1,445 1,445 0

4.일반업무추진비 560 560 0

6.[초]환경정리 507 550 -43

1.일반수용비 507 550 -43 환경용품구입 : -6,000원*1회= -6,000

학교현황판정비 : -37,000원*1회= -37,000

7.[초]학교자치활성화 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.생활지도운영 512 512 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 12 12 0

1.[초]안전교육 12 12 0

1.교육운영비 12 12 0

3.학습지원실 운영 13,940 9,340 4,600

1.정보화실운영 13,940 9,340 4,600

1.[초]학교정보화지원 13,940 9,340 4,600

1.일반수용비 110 0 110 (성립전_2추)(목)철거비 : 110,000원*1회= 110,000

2.교육운영비 5,940 5,340 600 컴퓨터등장비수리비 : 200,000원*3종= 600,000

3.비품구입비 7,490 3,600 3,890 교직원프린터구입 : -450,000원*2회= -900,000

원격수업물품구입 : -300,000원*2종= -600,000

(성립전_2추)(목)칠판장구입 : 3,390,000

원*1대=
3,390,000

강당앰프구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 6,528 7,418 -890

1.교육환경개선 6,528 7,418 -890
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 3,810 4,700 -890

1.비품구입비 3,810 4,700 -890 비품구입 : -445,000원*2종= -890,000

2.[초]학교환경개선 2,718 2,718 0

1.일반수용비 2,058 2,058 0

2.기타자산취득비 660 660 0

6.학교 일반운영 89,185 74,595 14,590

1.학교기관 운영 26,787 25,214 1,573

1.부서기본운영 26,787 25,214 1,573

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,787 13,814 1,973

1.일반수용비 4,303 4,303 0

2.기타공공요금 388 415 -27 재정보증보험료 : -27,000원*1회= -27,000

3.여비 11,000 9,000 2,000 관내외출장여비 : 125,000원*16명= 2,000,000

4.교직원복지비 96 96 0

3.[초]교무부운영 4,500 4,900 -400

1.일반수용비 0 400 -400 사무용품구입 : -100,000원*4회= -400,000

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 61,133 47,621 13,512

1.학교시설장비유지 61,133 47,621 13,512

1.[초]공공요금및제세공과금 23,928 22,304 1,624

1.전기요금 16,624 15,000 1,624
(성립전_2추)(목)전기요금(학교체육시설개

방지원) : 1,624,000원*1교=
1,624,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,304 5,304 0

2.[초]시설관리용역 4,888 4,904 -16

1.일반수용비 4,888 4,904 -16 소방안전관리용역비 : -16,000원*1회= -16,000

3.[초]시설일반관리 26,317 14,413 11,904
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 253 253 0

2.일반수용비 24,614 12,510 12,104 놀이시설안전교육비 : -50,000원*1명= -50,000

놀이시설정기검사수수료 : 182,000원*1회= 182,000

소규모수선비 : 252,000원*1회= 252,000

시설물소모품구입비 : 50,000원*12종= 600,000

수목관리 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

조회대차양구입 : 6,620,000*1회= 6,620,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 1,400 1,600 -200 현업업무자피복구입 : -200,000원*1명= -200,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 2,800 2,800 0

2.공무직법정부담금 200 200 0

3.학교운영 협력 1,265 1,760 -495

1.학교운영위원회운영 600 660 -60

1.[초]학교운영위원회운영 600 660 -60

1.여비 0 60 -60 여비 : -20,000원*3회= -60,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 665 1,100 -435

1.[초]학부모회운영 620 1,000 -380

1.일반수용비 120 500 -380 (경)학부모회운영비 : -380,000원*1회= -380,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 45 100 -55

1.여비 45 100 -55 학부모교육참석여비 : -55,000원*1명= -55,000

7.학교 재무활동 275 275 0

1.예비비 275 275 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 275 275 0

1.[초]예비비 275 275 0

1.예비비 275 275 0

세출합계 372,825 361,307 11,518

이소영 2023년 12월 18일 15시 45분 17초 16 전라북도교육청 청웅초등학교


